
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
  
ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2015 
  
Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregada de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
ATENDIMENTO DE CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, NA CIDADE DE TABIRA-PE. Foi dada a devida 
publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial da União - 
23/01/2015. Licitantes cadastrados neste processo: A. L. C. A. - CRONTRUÇÕES DE EDIFICIOS LTDA - ME; CONSTRUTORA 
AURÉLIO E CIA LTDA - ME; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP; 
E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP; GOPAN CONSTRUÇOES EIRELI EPP; INOVA CONSTRUÇOES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME; ITAPAJEU CONSTRUÇOES E PROJETOS LTDA EPP; J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME; 
SETA CONSTRUÇOES LTDA ME; V. & A. CONSTRUTORA LTDA - ME. Às 14:00 horas do dia 27/03/2015, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 007/2015 de 06/01/2015, composta pelos servidores: CICERO EMANUEL MASCENA 
NOGUEIRA - Presidente; MARLI FERREIRA LIMA GOMES - Membro; ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA - Membro. 
Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Presidente abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento 
dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: J.M.L. CONSTRUTORA LTDA - ME - Envelope sem representante: 
participação válida; CONSTRUTORA AURÉLIO E CIA LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; INOVA 
CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME - Envelope sem representante: participação válida; GOPAN CONSTRUÇOES 
EIRELI EPP - Envelope sem representante: participação válida; COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP - Envelope 
sem representante: participação válida; E L F TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP - Envelope sem representante: 
participação válida; ITAPAJEU CONSTRUÇOES E PROJETOS LTDA EPP – Representante presente; SETA CONSTRUÇOES LTDA ME 
- Envelope sem representante: participação válida; A. L. C. A. - CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS LTDA - ME – Representante presente; V. 
& A. CONSTRUTORA LTDA - ME - Envelope sem representante: participação válida; CONSTRUTORA J GALDINO EIRELI EPP – 
Representante presente. Em seguida, consideradas as observações apontadas durante o processo e analisados os elementos apresentados, 
passou a informar: Licitante inabilitado por sua documentação não atender ao disposto no instrumento convocatório: INOVA 
CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI ME. O envelope contendo a Proposta de Preço do licitante considerado inabilitado, 
ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Após a divulgação do resultado da fase habilitação, observado o prazo recursal ou 
registrada a desistência expressa dos licitantes de apresentarem qualquer interposição de recurso, foram abertos os envelopes contendo as 
propostas de preços dos proponentes habilitados, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisadas as propostas o 
Presidente passou a informar: Licitante desclassificado por sua proposta não atender as exigências contidas no instrumento convocatório: 
CONSTRUTORA AURÉLIO E CIA LTDA - ME. Considerados os valores ofertados por cada proponente, devidamente registrados no 
correspondente Histórico da Ata, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final 
da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: COSTA LIRA SERVIÇOS E 
TRANSPORTES LTDA - EPP - Valor: R$ 179.486,15. O valor global constante da proposta apresentada, bem como o resultado do certame 
com a devida classificação do licitante, está demonstrado no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, 
independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Considerações da Comissão: A Empresa INOVA 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, apesar de haver sido INABILITADA, a CPL procedeu equivocadamente a 
abertura de sua proposta de preços, quando foi advertida por um licitante que a mesma estava inabilidade, cuja proposta não chegou a ser 
retirada do envelope, o qual foi lacrado, sem que alguém soubesse o teor da aludida proposta. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a 
presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA   MARLI FERREIRA LIMA GOMES 
  
  

______________________________________________________ 
ALCA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME 

  
ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  
  

______________________________________________________  
CONSTRUTORA AURÉLIO E CIA LTDA - ME 

  

    
  

 ____________________________________________________  
CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI EPP 

 
 

____________________________________________________ 
ITAPAJEU CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
  
HISTÓRICO DA ATA 002 - TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2015 
  
Histórico da Ata dos trabalhos da Comissão Permanente de Licitação, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima 
indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAR AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
ATENDIMENTO DE CRIANÇAS PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS, NA CIDADE DE TABIRA-PE. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 
  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento 
convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
  
- COSTA LIRA SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP. 
Item(s): 1. 
Valor: R$ 179.486,15 
  
  
2.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP - FASE PROPOSTA 
  
- Não há registro. 
  
  
  
  

CICERO EMANUEL MASCENA NOGUEIRA   MARLI FERREIRA LIMA GOMES 
  
  

______________________________________________________ 
ALCA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME 

  
ALYSSON GLEITON SILVA DE SIQUEIRA 

  
  

______________________________________________________  
CONSTRUTORA AURÉLIO E CIA LTDA - ME 

  

    
  

 ____________________________________________________  
CONSTRUTORA J. GALDINO EIRELI EPP 

 
 

____________________________________________________ 
ITAPAJEU CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA 

 


